"Ejulate, quia propinquus est dies Jehovae: . . . propterea omnes manus remittuntur, et omne cor hominis liquescit, et perterriti, tormina et dolores apprehendunt, sicut pariens parturiunt, vir erga socium suum <sup>[1]</sup>obstupescit, facies flammarum facies illorum" (xiii. 6-8):

"dies Jehovae," qui propinquus, significat ultimum judicium, quod a Domino cum fuit in mundo; terror illorum tunc propter exitium imminens, significatur per quod "omnes manus remittantur, et omne cor liquescat, ac <sup>[2]</sup>perterriti sint;" quod frustra tunc recipere possint vera et bona caeli et ecclesiae, propter falsa mali in quibus fuerunt et tunc sunt, significatur per "tormina et dolores apprehendunt, sicut pariens parturiunt;" quod illis mala odii et irae, significatur per quod "facies flammarum facies illorum." Apud *Feremiam*,

"Habitans in Libano, nidum habens in cedris, quantum gratiae invenies, cum venerint [tibi dolores], dolor sicut parturientis; . . . dabo te in manum quaerentium animam tuam" (xxii. 23[25]);

haec de illis apud quos est Verbum, et inde sunt vera et eorum intellectus; hi sunt qui dicuntur “habitare in Libano, et nidum habere in cedris;” exitium illorum quando ultimum iudicium, et tunc conatus recipiendi vera, sed frustra ex obstantibus falsis mali, significatur per “quantum gratiae invenies, cum venerint tibi dolores, dolor sicut parturientis;” quod tunc falsa mali quae ex inferno auferent illos, significatur per “Dabo te in manum quaerentium animam tuam.” Apud eundem,

“Remissa facta est Damascus, convertit se ad fugiendum, et horror apprehendit eam, angustia et dolores arripuit eam sicut parturientem” (xlix. 24);

apud eundem,

“Audivit rex Babelis famam” populi venientis e septentrione; “inde remissae factae sunt manus ejus, angustia apprehendit eum, dolor sicut parturientis” (l. 43);

apud *Mosen*,

“Audiverunt populi, . . . dolor parturientium apprehendit habitatores Philisthaeae” (*Exod.* xv. 14):

per “dolores parturientis” in his locis similia significantur quae supra. Apud *Hoscheam*,

“Dolores parturientis venient” Ephraimo; “ille filius non sapiens, quia tempus non stat in utero filiorum” (xiii. 13):

haec explicata videantur supra (n. 710[*b*]). Apud *Mosen*,

Dixit Jehovah Deus ad mulierem, “Multiplicando multiplicabo dolorem tuum, et conceptum tuum; in dolore paries filios, et ad virum tuum obedientia tua, et hic dominabitur tibi” (*Gen.* iii. 16):

per haec non intelligitur quod mulieres pariturae sint filios in dolore, sed per “mulierem” intelligitur ecclesia, quae a caelesti naturalis facta est; “esus ex arbore scientiae” hoc significat: quod homo ecclesiae aegre possit regenerari per vera et per vitam secundum illa, et quod tentationes subiturus sit ut vera implantentur et jungantur bono, significatur per quod “multiplicabitur dolor et conceptus,” et per quod “in dolore pariet filios;” “conceptus” significat receptionem veri quod ex bono, et “parere filios” significat producere vera ex conjugio veri et boni: quoniam naturali homini sunt concupiscentiae ex amore sui et mundi, et illae non removeri possunt quam per vera, ideo dicitur quod “ad virum erit obedientia ejus, et is

dominabitur illi;" per "virum" significatur hic ut alibi in Verbo verum ecclesiae; quod per vera et per vitam secundum illa homo reformetur et regeneretur, supra ostensum est. Ex his nunc constare potest quod per "conceptus," "partus," "nativitates" et "generationes" in Verbo significantur conceptus, partus, nativitates et generationes spirituales.

**722.** "*Ut postquam pepererit, fetum ejus devoraret.*"—Quod significet *ut destruerent doctrinam illius ecclesiae in primo ejus ortu*, constat ex significatione "fetus," quem mulier paritura esset, quod sit doctrina ecclesiae; quod haec intelligatur per "filium masculinum" quem peperit, videbitur in articulo innox sequente: et ex significatione "devorare," quod sit destruere; praedicata enim sequuntur sua subjecta; quum "draco" est subjectum, tunc praedicatum ejus est "devorare," at cum doctrina ecclesiae est subjectum, tunc praedicatum ejus est destruere; inde est quod destruere hic per "devorare" significetur; quod significetur destruere in primo ejus ortu, est quia dicitur quod "postquam mulier pepererit, fetum ejus devoraret." Quod "devorare" et "comedere" etiam alibi significet destruere, quando dicitur de "feris," per quas significantur falsa et mala, constat apud *Ezechielem*,

"Surrexit unus de catulis" leonis, qui "juvenis leo factus est," qui "didicit rapere rapinam, hominem devoravit" (xix. 3, 6):

"hominem devorare" significat intellectum veri ac intelligentiam destruere. Apud *Hoscheam*,

"Occurram illis sicut ursus orbatus, . . . et comedam eos. . . sicut immanis leo, fera agri diffindet eos" (xiii. 8);

apud *Daniclem*,

"Ecce bestia. . . similis urso," cui "tres costae in ore inter dentes," cui dictum, "Surge, devora carnem multam" (vii. 5).

Praeterea in lingua Hebraea multis in locis dicitur "comedere" pro consumere, perdere et destruere:—Ut apud *Feremiam*,

"Comederunt Jacobum, comederunt eum, et consumpserunt eum, et habitationes ejus devastarunt" (x. 25; et alibi).

## VERSUS 5.

**723.** "Et peperit filium masculum, qui futurus pascere omnes gentes virga ferrea; et raptus est fetus ejus ad Deum et thronum Ipsius."

5. "Et peperit filium masculum," significat doctrinam veri quae ecclesiae, quae Nova Hierosolyma vocatur [n. 724, 725]; "qui futurus pascere omnes gentes virga ferrea," significat quae potentia veri naturalis ex spirituali convincet et arguet illos qui in falsis et malis sunt, et tamen in ecclesia ubi Verbum [n. 726, 727]; "et raptus est fetus ejus ad Deum et thronum Ipsius," significat tutationem doctrinae a Domino quia pro Nova Ecclesia [n. 728].

**724[a].** [Vers. 5.] "Et peperit filium masculum."—Quod significet doctrinam veri quae pro nova ecclesia, quae Nova Hierosolyma vocatur, constat ex significatione "filii," quod sit verum, et "filii masculi" quod sit genuinum verum ecclesiae; inde quoque doctrina ejus, nam verum ecclesiae ex Verbo<sup>1</sup> est doctrina ejus, haec enim continet vera quae pro ecclesia: at genuina doctrina ecclesiae est doctrina boni, ita doctrina vitae, quae est amoris in Dominum et charitatis erga proximum; at usque est doctrina veri, nam doctrina docet vitam, amorem et charitatem, et quatenus docet est verum; nam cum homo scit et intelligit quid bonum, quid vita, quid amor et quid charitas, tunc scit et intelligit illa ut vera, scit enim et intelligit quale est bonum, quomodo vivendum, quidque amor et charitas, et qualis homo cui vita amoris et charitatis est; et quamdiu haec sunt scientiae et intellectus, non sunt nisi quam vera et inde doctrinae; ast ut primum illa a scientia et ex intellectu transeunt in voluntatem et inde in actum, non amplius sunt vera sed sunt bona; homo enim interius non aliud vult quam quod amat, et quod amat hoc ei bonum est. Ex his constare potest quod omnis doctrina ecclesiae sit doctrina veri; et quod verum doctrinae fiat bonum, ac fiat amoris et charitatis, dum a doctrina transit in vitam. Haec doctrina, quae hic per "filium masculum" significatur, est praecipue doctrina amoris in Dominum, et charitatis erga proximum; ita doctrina boni vitae, quae tamen usque est doctrina veri. Quod doctrina boni amoris et inde vitae significetur hic per "filium masculum," constare potest ex eo, quod "mulier," quae peperit filium, visa sit "circumdata sole, et super capite ejus corona stellarum duodecim," et per "solem" significatur amor in Dominum, et per "coronam stellarum duodecim" significantur cognitiones

boni et veri; et ex muliere tali et matre non aliud generatur quam quod est amoris et boni, ita doctrina de illis; hoc itaque est "filius masculus." Quod illa <sup>[1]</sup>doctrina sit pro nova ecclesia, quae Nova Hierosolyma vocatur, est quia haec "mulier," de qua in hoc capite agitur, est quae vocatur "sponsa, Agni uxor," quae fuit "civitas sancta Hierosolyma descendens e caelo a Deo" (cap. xxi. 9, 10); inde est quod visa sit "circumdata sole," per "solem" enim intelligitur Dominus quoad Divinum Amorem (videatur supra, n. 401, 525, 527, 708). Quod "filius masculus" significet doctrinam ecclesiae, est quoque quia "filius" in Verbo significat verum, et doctrina ecclesiae est verum in omni complexu. Quod "filius" in Verbo significet verum, constare potest ex illis quae prius de "muliere," de "utero" et de "parere" dicta sunt; nempe quod "mulier" significet ecclesiam, "uterus" intimum amoris ac receptionem veri ex bono, ac "parere" productionem et fructificationem eorum; (de "muliere" videatur supra, n. 707, de "utero," n. 710, et de "parere," n. 721;) inde sequitur quod per "filios" et "filias," quia sunt partus, significantur vera et bona ecclesiae, per "filios" vera, et per "filias" bona ejus; verbo, quod per omnia nomina quae sunt conjugii, et inde procreationis in terra, significantur talia quae sunt conjugii boni et veri; ita per "patrem," "matrem," "filios," "filias," "generos," "nurus," "nepotes," et per plura, significantur bona et vera procreantia, ac bona et vera procreata, et porro bona et vera ordine derivata. Sed sciendum est quod bona et vera procreantia sint in spirituali homine, et quod bona et vera procreata in naturali; et quod illa quae in spirituali homine sunt, sint sicut pater et mater; et quod ea quae in naturali homine sunt, quia inde, sint sicut fratres et sorores; et quod dein vera et bona quae e novo procreantur sicut ex filiis maritatis intra affinitatem, et ex filiabus nuptis etiam intra eandem, sint in naturali homine, postquam illa ut parentes elevata sunt in spiritualem; ibi enim fit omnis conceptio et omnis parturitio seu gestatio in utero, sed ipse partus fit in naturali homine: inde spiritualis homo, per elevationem verorum et bonorum, quae sicut parentes procreabunt nova, e naturali homine illuc, locupletatur continue, ubi omnia consociantur sicut societates caeli, secundum affectiones veri et boni, et earum

propinquitates et affinitates. Inde patet quod procreationes illae spirituales, sicut procreationes naturales ex patre et matre, multiplicentur sicut familiae et domus in terris; et sicut ex seminibus fructificantur arbores, unde horti, qui paradisi dicuntur in spirituali homine, at luci et nemora in naturali, at silvae umbrosae in sensuali.

[*b.*] Sed quia in Verbo permultis in locis dicuntur "filii," et nondum notum est quod per illos significantur vera ecclesiae et doctrinae, velim ex multis modo sequentia loca confirmationis causa inde adducere:—Apud *Evangelistas*,

Jesus dixit, "Qui relinquit domos, fratres, sorores, patrem, matrem, uxorem, liberos, agros propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitae aeternae hereditatem sortietur" (*Matth.* xix. 29; *Marc.* x. 29, 30);

"Omnis qui ad Me venit, et non odit suum patrem, matrem, uxorem, liberos, fratres et sorores, immo animam suam, non" est "meus discipulus" (*Luc.* xiv. 26):

quis non videre potest quod non pater, mater, uxor, liberi, fratres, et sorores, nec domus et agri hic intelligantur? sed quod talia quae sunt ipsius hominis, et ejus propria vocantur; haec enim homo relicturus est et odio habiturus, si velit colere Dominum et "Ejus discipulus esse," ac "centuplum recipere," et "vitae aeternae hereditatem sortiri:" propria hominis sunt ejus amoris et inde ejus vitae in quam natus est, proinde sunt mala et falsa omnis generis; et quia illa sunt ejus amoris et vitae, ideo dicitur quod etiam "odisse debeat animam suam:" haec mala et falsa significantur per "patrem et matrem, uxorem, liberos, fratres et sorores;" nam omnia quae sunt amoris et vitae hominis, seu quae sunt affectionis et inde cogitationis, seu quae sunt voluntatis et inde intellectus ejus, illa formata et conjuncta sunt, sicut generationes descendentes ex uno patre et una matre, et quoque distincta sicut in familias et domos; amor sui et inde amor mundi sunt eorum "pater et mater," et cupiditates inde oriundae, ac earum mala et falsa, sunt "liberi," qui "fratres" et "sorores:" quod haec intelligantur, manifeste constare potest ex eo, quod Dominus non velit ut aliquis odio habeat patrem et matrem, nec uxorem, nec liberos, nec fratres et sorores, quia id foret contra amorem spiritualement cuiusvis e caelo insitum, qui est parentum erga liberos ac liberorum erga parentes,

tum contra amorem conjugialem, qui est mariti erga uxorem et uxoris erga maritum, ut et contra amorem mutuum, qui est fratrum et sororum inter se; immo docet Dominus quod nec inimici odio habendi sint, sed amandi. Ex his patet quod per nomina consanguineorum, affinitatum et propinquorum in Verbo intelligantur consanguinei, affines et propinqui in sensu spirituali. Apud eosdem,

Jesus dixit discipulis, "Tradet frater fratrem in mortem, pater filium, et insurgent liberi contra parentes, et morti dabunt eos" (*Matth.* x. 21; *Marc.* xiii. 12);

"Dividetur pater contra filium, et filius contra patrem, mater contra filiam et filia contra matrem, socrus contra nurum, et nurus contra socrum" (*Luc.* xii. 53):

quod neque haec intelligenda sint secundum litteram, constat ex praecedentibus ibi, ubi Jesus dicit quod "non venerit ad dandum pacem super terra, sed divisionem," sed quod "erunt quinque in una domo divisi, tres contra duos et duo contra tres," per quae significatur quod pugnatūra sint falsa et mala contra vera et bona, ac vicissim, quod fit quando homo in tentationes venit et reformatur; illa pugna per "divisionem" et "insurrectionem" significatur: quod "pater dividetur contra filium et filius contra patrem" significat quod malum pugnaturum sit contra verum, et verum contra malum; ibi "pater" est malum quod est proprium hominis, et "filius" est verum quod est homini a Domino: quod cupiditas falsi pugnatūra sit contra affectionem veri, et affectio veri contra cupiditatem falsi, significatur per quod "dividetur mater contra filiam, et filia contra matrem;" "mater" ibi est cupiditas falsi, et "filia" est affectio veri; et sic porro: quod ita sit, etiam constare potest ex eo, quod Dominus alibi dicat (ut *Joh.* xiv. 27; cap. xvi. 33), quod in Ipso "pacem habituri sint," ita non divisionem. Apud *Lucam*,

Angelus dixit ad Sachariam de Johanne, "Praecedet coram" Domino "in spiritu et virtute Eliae, ad convertendum corda patrum ad filios" (i. 17);

et apud *Malachiam*,

"Mittam vobis Eliam prophetam, antequam venit dies Jehovae magnus et terribilis, ut convertat cor patrum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum, ne veniam et percutiam terram anathemate" (iii. 23, 24 [*B. A.* iv. 5, 6]):

quod Johannes Baptista praemissus sit ad praeparandum

populum ad receptionem Domini, erat per baptismum; baptismus enim repraesentabat et significabat purificationem a malis et falsis, et quoque regenerationem per Verbum a Domino; quae repraesentatio nisi praecesserit, Dominus non potuisset in Judaea et in Hierosolyma Se manifestare, docere, et commorari, quia Dominus fuit Deus caeli et Deus terrae sub forma Humana, qui non una potuit esse cum gente quae in meris falsis quoad doctrinam, et in meris malis quoad vitam fuit; quare nisi repraesentativum purificationis a falsis et malis per baptisma praeparaverit illam gentem ad receptionem Domini, gens illa a praesentia Ipsius Divini morbis omnis generis periisset; hoc ergo est quod significatur per “ne veniam et percutiam terram anathemate.” Quod ita sit, in mundo spirituali notissimum est; ibi enim illi qui in falsis et malis sunt, ad praesentiam Domini dire cruciantur et spiritualiter moriuntur. Quod baptisma Johannis illum effectum potuisset producerè, erat quia Ecclesia Judaica fuit ecclesia repraesentativa, et omnis conjunctio caeli cum illis fuit per repraesentativa; ut quoque constare potest ex lavationibus ibi mandatis; ut quod omnes immundi facti lavarent se et vestes, et inde pro mundis habiti sunt; similiter quod sacerdotes et Levitae lavarent se, antequam intrarent Tentorium conventus, et tunc Templum, ac fungerentur officiis sanctis; similiter quod Naaman mundatus sit a lepra per lavationem in Jordane; ipsa lavatio et baptizatio non quidem purificabat illos a falsis et malis, sed modo repraesentabat et inde significabat purificationem ab illis, quod tamen in caelo acceptum erat sicut ipsi purificati essent: ita caelum fuit conjunctum cum populo illius ecclesiae per baptisma Johannis; et quando caelum ita fuit conjunctum illis, potuit Dominus, qui erat Deus caeli, ibi Se manifestare, docere et commorari.

Quod ad Johannem “exiverit Hierosolyma et universa Judaea, et universa confinia Jordanis, et baptizati sint ab illo in Jordane, confidentes peccata sua,” constare potest apud *Matthaeum* (cap. iii. 5, 6);

Et quod dixerit illis, “Progenies viperarum, quisnam monstravit vobis effugere a futura ira?” (*Luc.* iii. 7.)

Quod conjunctio caeli cum Judaeis et cum Israelitis fuerit per repraesentativa, videatur in *Doctrina Novae Hierosoly-*

*mae* (n. 248). Haec nunc fuit causa cur Johannes praemissus fuit ad parandum viam Domino, et ad praeparandum Ipsi populum. Ex his concludi potest quid significatur per “convertere cor patrum ad filios, et cor filiorum ad patres;” nempe, quod sit inducere repraesentationem conjunctionis bonorum spiritualium cum veris, et vicissim, ita regenerationis per Verbum a Domino; nam regeneratio est conjunctio illorum, ac Dominus est qui regenerat, et Verbum docet. Quod de Johanne illo dicatur, quod “praecederet coram Domino in spiritu et virtute Eliae,” et quod “esset Elias,” erat causa, quia Johannes ille sicut Elias repraesentabat Dominum quoad Verbum, et inde significabat Verbum quod a Domino; et quia in Verbo est Divina sapientia et Divina potentia, est ea quae intelligitur per “spiritum et virtutem Eliae.” (De Verbo quod tale, videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 303-310; et in opusculo *De Equo albo*.)

[c.] Quod “filii” significant vera ex Verbo, constare etiam potest ex sequentibus locis:—Apud *Davidem*,

“Ecce hereditas Jehovae filii, merces fructus ventris; sicut tela in manu potentis, sic filii adolescentiae; beatus vir qui implevit pharetram ex illis; non pudefient cum loquentur cum hostibus in porta” (Ps. cxxvii. 3-5):

per “filios” qui hereditas Jehovae, et per “fructum ventris” qui merces, intelliguntur vera et bona ecclesiae; per “filios” vera et per “fructum ventris” bona; nam haec et illa sunt merces et hereditas Jehovae, hoc est, caelum, quod est ex veris et bonis, nempe ex receptione illorum; per “filios adolescentiae” qui sicut tela in manu potentis, significantur vera Ecclesiae Antiquae, quae vera naturalia ex spirituali erant; haec ecclesia intelligitur per “adolescentiam;” et quia omnis potentia est illis veris contra falsa et mala, ideo dicitur, “sicut tela in manu potentis;” “tela” significantur vera destruentia falsa: doctrina ex veris significatur per “pharetram” quia per “arcum;” et quia illi qui in doctrina ex illis veris sunt, nihil timent a falsis, dicitur, “Beatus vir qui ex illis implevit pharetram; non pudefient cum loquentur cum hostibus in porta;” “non pudefieri” est non vinci, et “hostes in porta” sunt falsa mali quae ex inferno. Apud eundem,

“Eripe me e manu filiorum alienigenae, quorum os loquitur vanitatem, et dextra eorum dextra mendacii; nam filii nostri sicut plantae

magnae factae in adolescentia eorum, filiae nostrae sicut anguli excisi figura palatii” (Ps. cxliv. 11, 12):

quod hic per “filios alienigenae” intelligantur falsa, patet, nam dicitur, “quorum os loquitur vanitatem, et dextra eorum dextra mendacii;” et quod per “filios nostros” significantur vera, etiam patet, nam dicitur quod “sint sicut plantae factae in adolescentia;” “plantae” sunt etiam vera, et “adolescentia” est hic, ut supra, Ecclesia Antiqua, cui genuina vera fuerunt: per “filias nostras” significantur affectiones veri, quae ideo comparantur “angulis excisis figura palatii,” quia “palatium” est repraesentativum intellectus, in quo veritates in pulchra forma sunt, et in pulchra forma sunt quando ex affectione veri. Apud *Micham*,

“Calvitiam induc, et tonde te, propter filios deliciarum tuarum; dilata calvitiam tuam sicut aquila, quia migrarunt a te” (i. 16):

luctus propter vera ecclesiae deperdita describitur per “calvitiam inducere” ac “dilatare,” ac per “tondere se;” “crines” enim significant vera in ultimis, et qui absque veris in ultimis sunt, etiam absque veris internis sunt; inde est quod in mundo spirituali appareant calvi qui in nullis veris ex bono sunt: quod vera sint deperdita, significatur per quod “filii deliciarum migraverint a te;” “filii deliciarum” dicuntur ex amore illorum et inde jucundis. Apud *Sachariam*,

Vidit duas oleas “juxta dextram candelabri et juxta sinistram; . . . et dixit, Hae sunt duo filii oleae stantes juxta Dominum totius terrae” (iv. 11, 14);

per “duas oleas” significantur binae ecclesiae, ecclesia caelestis et ecclesia spiritualis, illa quae “ad dextram candelabri,” haec quae “ad sinistram;” per “filios oleae” significantur vera illarum, quae sunt doctrinalia. Apud eundem,

“Tendam Mihi Jehudam, arcu implebo Ephraimum, et excitabo filios tuos, Zion, cum filiis tuis, Javan; et ponam te sicut gladium potentis” (ix. 13):

per “filios Zionis” et per “filios Javanis” significantur vera Verbi interna et externa, per “filios Zionis” vera interna, et per “filios Javanis” vera externa; (quid reliqua significant, videatur supra, n. 357[a], 443[b], ubi explicata sunt:) quia per

“filios” significantur vera, dicitur quod “ponentur sicut gladius potentis;” “gladius potentis” significat verum potenter destruens falsum. Apud *Esaiam*,

“Excitabo contra illos Medum, . . . quorum arcus juvenes allident, et fructus ventris non miserebuntur, filiis non parceret oculus illorum” (xiii. 17, 18):

quoniam per “Medum” intelliguntur qui nihili faciunt vera et bona ecclesiae, ideo etiam dicitur, “Filiis non parceret oculus eorum,” “filii” namque sunt vera Verbi et ecclesiae. (Sed haec videantur supra, n. 710[c], explicata.) Apud *Feremiam*,

“Tentorium meum devastatum est, et omnes funes mei evulsi, filii mei exiverunt a Me, et non illi” (x. 20):

per “tentorium” quod devastatum significatur ecclesia quoad bonum amoris et ex eo cultum, omnis enim cultus antiquitus peractus est in tentoriis, et postea in Tentorio conventus, in quorum memoriam institutum est Festum Tentoriorum seu Tabernaculorum; “omnes funes mei evulsi” significat quod non conjunctio veri cum bono, nec veritatum inter se, quae sic dilapsae, et inde non conjunctio caeli cum ecclesia; “filii mei exiverunt a Me, et non illi,” significat quod vera ecclesiae ex Verbo dissipata sint, et quod sic homo se removerit a Domino. Apud eundem,

“Ecce Ego reducens captivitatem tentoriorum Jacobi, et habitaculorum ejus miserebor, ut aedificetur urbs super tumulo suo, et palatium juxta morem suum habitabitur; . . . et erunt filii ejus sicut olim, et congregatio ejus coram Me constabit” (xxx. 18, 20):

per “tentoria Jacobi” et “habitacula” ejus significantur omnia ecclesiae et ejus doctrinae, per “tentoria” bona ejus, et per “habitacula” vera ejus: per “captivitatem” illorum significatur captivitas spiritualis, quae est cum propter falsa, quae regnant, vera et bona Verbi non possunt percipi: falsa discutere et vera docere, significatur per “reducere captivitatem:” “ut aedificetur urbs super tumulo suo,” significat doctrinam ex veris per falsa colapsam; “urbs” est doctrina: “et palatium juxta morem suum habitabitur” significat intellectum spiritualem veritatum, sicut apud antiquos; “palatium” est intellectus veritatum spiritualium, nam in intellectu sunt veritates spirituales in suis formis, quae apparent, cum ita sistuntur videndae, sicut palatia: “erunt filii ejus sicut olim, et

congregatio ejus coram Me constabit,” significat quod vera ecclesiae futura sicut apud antiquos, et quod formae eorum in sarta conjunctione, sicut apud illos mansurae sint; “filii” ibi sunt vera, et “congregatio” est conjunctio eorum et dispositio in formas, qualis est apud hominem ecclesiae in intellectu, unde ei intelligentia; “secundum morem” et “[sicut] olim” est sicut apud antiquos. In *Threnis*,

“Oculus meus descendit aquis, quia procul est a me consiliarius recreans animam meam; facti sunt filii mei devastati, eo quod invaluerit hostis” (i. 16):

luctus propter quod devastata sit ecclesia, intelligitur per quod “oculus meus descendat aquis;” devastatio ejus quoad vera significatur per quod “filii facti sint devastati:” quod id per falsa mali, significatur per quod “invaluerit hostis;” “hostis” est falsum mali, ac infernum unde illud.

[*d.*] Apud *Esaiam*,

“Excitare, excitare, surge Hierosolyma, quae bibisti e manu Jehovae calicem irae ejus, faeces calicis trepidationis. .exsuxisti; non qui ducit eam de omnibus filiis quos peperit, nec qui apprehendit manum ejus de omnibus filiis quos educavit; . . . filii tui defecerunt, jacuerunt in capite omnium platearum” (li. 17, 18, <sup>(1)20</sup>):

restauratio ecclesiae quae in mere falsa mali lapsa est, significatur per “Excitare, excitare, surge Hierosolyma, quae bibisti e manu Jehovae calicem irae ejus, faeces calicis trepidationis exsuxisti;” “Hierosolyma” est ecclesia quoad doctrinam; “excitare” et “surgere” est restauratio ejus, “bibere calicem irae” est falsum, “faeces calicis” sunt mere falsa ex quibus mala, illa attrahere significatur per “bibere” et “exsugere:” “non qui ducit eam de omnibus filiis quos peperit, nec qui apprehendit manum de omnibus filiis quos educavit,” significat quod nulla vera ex Verbo quae didicit et hausit a falsis illam abducat; “filii” ibi sunt vera: “filii tui defecerunt, jacuerunt in capite omnium platearum,” significat quod vera dissipata sint per omnis generis falsa; quia “filii” sunt vera, per “deficere” significatur dissipari, et per “jacere in capite omnium platearum” significatur per falsa omnis generis, “plateae” enim “urbis” significant doctrinalia vera, hic doctrinalia falsa. Apud eundem,

“Ne timeto,” Jacob, . . . “ab oriente adducam semen tuum, et ab occi-

dente colligam te ; dicam septentrioni, Da, et meridiei, Ne inhibe ; adduc filios meos e longinquo, et filias meas ab extremitate terrae ” (xliii. 5[, 6]):

haec non de Jacobi posteris, sed de gentibus, a quibus ecclesia formanda est, dicta sunt: per “Jacobum” [et] ejus semen intelliguntur qui ab illa ecclesia futuri sunt; quod formanda sit ab illis qui in falsis ex ignorantia sunt, et inde in obscuro quoad vera, significatur per “Ab occidente colligam te, et dicam septentrioni, Da;” et quod ab illis qui in bono amoris et in veris doctrinae ex claro sunt, non repellendi sint, sed acceptandi, significatur per “Ab oriente adducam semen tuum, et dicam meridiei, Ne inhibe;” “oriens” enim significat bonum amoris in claro, “meridies” verum doctrinae in claro, “occidens” bonum amoris in obscuro, et “septentrio” verum doctrinae in obscuro, quale est illis qui ex ignorantia veri in falsis sunt, et usque desiderant vera; haec enim significantur per illas plagas, quia in mundo spirituali omnes habitant distincte in plagis illis secundum lucem veri et affectionem boni. Per illa significantur similia cum his apud *Matthaeum*, quod “congregandi sint electi a quatuor ventis, a terminis caelorum usque ad terminos illorum” (xxiv. 31). Quod omnes qui in falsis ex ignorantia sunt, et tamen in desiderio veri, ad ecclesiam illam adducendi sint, significatur per “Adduc filios meos e longinquo, et filias ab extremitate terrae;” “filii” significant illos qui in veris, et “filiae” illos qui in affectione illorum, et inde quoque abstracte a personis significant vera et affectiones illorum; ac “longinquum” et “extremitas terrae” significant remotionem a luce veri, quia in falsis ex ignorantia, ex eo quod illis non fuerit Verbum, vel quia non intellectus sensus Verbi. Apud eundem,

“Festinabunt <sup>[1]</sup>filios tuos, destructores tui et devastatores tui ex te exibunt; . . . ecce tollam erga gentes manum meam, et erga populos attollam signum meum, ut adferant filios tuos in sinu, et filias tuas super humero apportent” (xlix. 17, 22):

etiam haec de instauratione novae ecclesiae a Domino; et per “filios” quos festinabunt et quos adferent in sinu, et per “filias” quas super humero apportabunt, intelliguntur omnes qui in veris et in affectione illorum sunt, et abstracte a personis ipsa vera et affectiones illorum apud

illos qui e nova ecclesia erunt; “destructores et devastatores” significant falsa mali; quod haec removenda sint, significatur per “ex te exhibunt.” Apud eundem,

“Mihi insulae confident, et naves Tharschisch in principio, ad adducendum filios tuos e longinquo, argentum eorum et aurum eorum cum illis” (lx. 9):

haec quoque de Ecclesia Gentium, et per “filios” qui adducuntur, significantur qui recepturi sunt vera. (Reliqua videantur explicata supra, n. 50, 406[*c*], 514[*b*].) Apud *Hoscheam*,

“Non perdam Ephraim;...post Jehovam ibunt, sicut leo rugiet, quia ille rugiet, et cum honore accedent filii a mari; cum honore advenient, sicut avis ex Aegypto, et sicut columba e terra Assyriae, et habitare faciam eos in domibus suis” (xi. 9–11):

per “filios e mari” significantur vera scientifica et vera rationalia; quare dicitur quod “advenient sicut avis ex Aegypto, et sicut columba e terra Assyriae;” per “Aegyptum” significatur naturale, et per “Assyriam” rationale, utrumque quoad vera. (Sed haec quoque explicata sunt supra, n. 275[*b*], 601[*a*], 654[*c*].) Apud *Davidem*,

“Audite hoc, omnes populi; aure percipite, omnes habitatores saeculi; tam filii hominis quam filii viri, una dives et egenus; os meum loquetur sapientias, et meditatio cordis mei intelligentias” (Ps. xlix. 2–4 [*B. A.* 1–3]):

per “filios hominis” significantur vera spiritualia quae a Domino per Verbum, quae sunt doctrinalia; et per “filios viri” significantur vera rationalia et naturalia, quae sunt ex intellectu, ita intellectus Verbi: per “divitem et egenum” significantur qui ex illis multa et qui ex illis pauca sapiunt. Apud eundem,

Jehovah “revertere, respice e caelis, et vide et visita vitem hanc, et surculum quem plantavit dextra tua, et super filium quem confortaveras Tibi;...sit manus tua pro viro dextrae tuae, pro filio hominis quem confortasti Tibi” (Ps. lxxx. 15, 16, 18 [*B. A.* 14, 15, 17]):

haec David de ecclesia et de se dixit, quod est sensus litterae, se enim intellexit per “surculum” et per “filium;” sed in sensu spirituali per “vitem” et per “surculum” quem plantavit Jehovah significatur ecclesia spiritualis repraesentata per filios Israelis; per “filium” super quem confortaverat Sibi, significatur verum doctrinae ex Verbo; per “virum dextrae” pro quo manus, et per “filium homi-

nis" super quem confortaverat Sibi, significatur verum Verbi in sensu naturali, qui est sensus litterae, et verum Verbi in sensu spirituali, qui est sensus internus. Apud *Ezechielem*,

"Ecce profanaturus sum sanctuarium meum, magnificentiam roboris <sup>[1]mei</sup>, desiderium oculorum vestrorum, et indulgentiam animae vestrae; ac filii vestri et filiae vestrae, quos reliquistis, gladio cadent" (xxiv. 21, 25):

ita describitur devastatio omnis veri quod illis qui ab ecclesia; per "sanctuarium" quod profanabit, significatur Verbum ex quo ecclesia, hoc enim est ipsum Sanctuarium, quia est Divinum Verum; ex potentia ejus contra falsa et mala quae ab inferno, vocatur id "magnificentia roboris" Jehovae; ex intelligentia et vita caelesti inde, vocatur "desiderium oculorum vestrorum, et indulgentia animae vestrae:" quod omnia vera cum affectione illorum per falsa peritura sint, significatur per quod "filii vestri et filiae vestrae gladio cadent;" "filii" sunt vera, "filiae" affectiones veri, et "gladius" falsum destruens verum.

[e.] Apud *Mosen*,

"Cum hereditatem daret Altissimus gentibus, cum separaret filios hominis, constituit terminos populorum juxta numerum filiorum Israelis" (*Deutr.* xxxii. 8):

haec de Antiquis Ecclesiis, quae ante Israeliticam fuerunt, et de earum instauratione a Domino, dicta sunt; per "gentes" intelliguntur qui in bono amoris fuerunt, et per "filios hominis" qui in veris doctrinae ex illo bono; quod illis omnia vera et bona fuerint, significatur per "Constituit terminos populorum juxta numerum filiorum Israelis;" quod "duodecim filii Israelis," seu "duodecim tribus," repraesentaverint et inde significaverint ecclesiam quoad omnia vera et bona, videatur supra (n. 39, 430, 657). Apud *Jeremiam*,

"Pudor comedit laborem patrum nostrorum a pueritia nostra, pecora eorum et armenta eorum, filios eorum et filias eorum; jacemus in pudore nostro, et operit nos ignominia nostra" (iii. 24, 25);

et apud eundem,

"Ecce Ego adducens super vos gentem e longinquo, domus Israelis, . . . quae comedet messem tuam, et panem tuum, comedet filios tuos et filias tuas, comedet gregem tuum et armentum tuum, comedet vitem tuam et ficum tuam, depauperabit [urbes] munimentorum tuorum, quibus tu confidis, gladio" (v. [15,] 17):

per haec in sensu spirituali describitur devastatio omnium Ecclesiae apud Israelitas; per “gentem e longinquo” intelligitur falsum mali, quod est falsum sensualis hominis, vera destruens; per “messen,” “panem,” “filios,” “filias,” “gregem,” “armentum,” “vitem” et “ficum,” quae gens illa comedet, significantur omnia ecclesiae; per “messem et panem” vera et bona ejus quoad nutritionem, per “filios et filias” vera et bona ejus quoad generationem, per “gregem et armentum” vera et bona spiritualia et naturalia, per “vitem et ficum” ecclesia spiritualis interna et externa ex illis. Apud *Ezechielem*,

“Si tres viri, Noach, Daniel et Hiob. . . . in medio ejus, vivus Ego, . . . . si filios aut si filias eripuerint, illi soli eripientur, et terra fiet desolatio; . . . . adducam gladium super terram, . . . . et excindam ex ea hominem et bestiam” (xiv. [14,] 16–18, 20):

per haec quoque describitur devastatio ecclesiae quoad omni vera boni et bona veri, praeter apud illos qui per vera ex Verbo et per tentationes reformantur; hi significantur per “Noachum,” “Danielem” et “Hiobum:” quod apud reliquos peritura sint omnia vera boni et bona veri, significatur per quod “non filios aut filias eriperent,” sed quod “illi soli eriperentur:” devastatio ecclesiae per falsa significatur per quod “terra fiet desolatio,” et per “Adducam gladium super terram;” “terra” est ecclesia, et “gladius” est falsum destruens verum: quod destruetur omne verum spirituale et naturale, et quod inde peritura omnis intelligentia et scientia veri, significatur per quod “excindam ex ea hominem et bestiam.” Apud eundem,

“Patres comedent filios in medio tui, et filii comedent patres suos; faciam in te judicia, et dispergam omnes reliquias tuas in omnem ventum” (v. 10);

apud *Mosen*,

Quod ederent carnem filiorum et filiarum, inter maledictiones (*Levit.* xxvi. 29):

per quod “patres comedent filios, et filii patres,” significatur quod mala destructura sint vera, et quod falsa bona; “patres” sunt mala et bona, ac “filii” sunt falsa et vera; et quia sic omne vitae spiritualis apud hominem perit, dicitur quod “facturus judicia, et dispersurus reliquias in omnem ventum;” “reliquiae” sunt vera et bona apud

hominem ab infantia et pueritia a Domino recondita. Etiam legitur quod "traduxerint filios suos idolis ad devorandum," "inque cibum," et "per ignem," in sequentibus:—  
Apud *Ezechielem*,

"Tu sumpsisti filios tuos [et filias tuas], quos peperisti Mihi, et sacrificasti. . . iis ad devorandum: num hoc parum de scortationibus tuis? Mactasti. . . filios meos, et tradidisti eos, dum transire fecisti eis illos: . . . filia matris tuae, . . . et soror tu sororum, . . . fastidiverunt maritos suos et filios suos" (xvi. 20, <sup>[1]</sup>21, 45):

haec de abominationibus Hierosolymae: ac per "sacrificare filios et filias idolis ad devorandum" significatur destruere et consumere omnia vera et bona ecclesiae; similiter vera ex Verbo, per "mactare filios," et "transire facere eis illos;" quod destruxerint vera et bona Verbi per falsificationes et adulterationes, significatur per "scortationes" ibi et alibi in eo capite. Apud eundem,

"Polluam illos cum donis illorum, eo quod traduxerint omnem aperturam uteri, ut devastem illos: . . . quare offeritis dona. . . cum traducitis filios vestros per ignem, vos polluti per omnia idola vestra" (xx. 26, 31):

destruere vera per mala amoris sui, et per cupiditates ex proprio, significatur per "traducere filios per ignem;" ac per falsa, significatur per "pollui idolis." (Quod "idola" significant falsa doctrinae et cultus quae ex propria intelligentia, videatur supra, n. 587.)  
Apud eundem,

Oholam et Oholiba "scortatae sunt, et sanguis in manibus illarum, et cum idolis suis scortatae sunt; etiamque filios suos, quos genuerunt Mihi, traduxerunt illis in cibum" (xxiii. 37):

per "Oholam" et "Oholibam" intelliguntur Samaria et Hierosolyma, et per "Samarium" intelligitur ecclesia spiritualis, ac per "Hierosolymam" ecclesia caelestis, utraque quoad doctrinam; falsificationes et adulterationes Verbi significantur per quod "scortatae sint," et quod "sanguis in manibus illarum;" falsa inde ex propria intelligentia significantur per quod "cum idolis suis scortatae sint;" inde patet quid significatur per quod "filios suos idolis traduxerint in cibum," nempe quod vera ex Verbo destruxerint per falsa. Quoniam "filii" significant vera, ideo

"Semina quae ceciderunt in bonam terram" vocantur a Domino "Filii regni;" ac "zizania" quae sunt falsa, "Filii mali" (*Matth.* xiii. <sup>[2]</sup>38);  
Tum qui in veris sunt, vocantur "Filii lucis" (*Joh.* xii. 36);  
Qui in conjugio veri et boni a Domino, "Filii nuptiarum" (*Marc.* ii. <sup>[3]</sup>19);  
Et qui regenerati sunt, "Filii Dei" (*Joh.* i. 11-13).

Quia per “lapides” in Verbo significantur vera, dixit Johannes Baptista

“Quod Deus possit ex lapidibus his suscitare filios Abrahamo” (*Luc.* iii. 8).

(Quod per “lapides” significantur vera, super quibus fundantur vera interiora, videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 643, 1298, 3720, 6426, 8609, 10376.) Sicut per “filios” significantur vera, ita etiam per illos in opposito sensu significantur falsa, ut in quibusdam locis supra allatis; [tum quoque in hoc] apud *Esaiam*,

“Parate filiis ejus maclationem ob iniquitatem patrum eorum, ut non resurgant et possideant terram, et impleantur facies terrae urbibus: surgam contra eos, . . . et excindam Babeli nomen et residuum, et filium et nepotem, . . . et ponam eam in hereditatem anatariae, et in stagna aquarum, et everram eam scopis perdendo” (xiv. 21–23):

haec de Babele, per quam significatur adulteratio Verbi et profanatio; hic agitur de totali vastatione veri apud illos qui per “Babelem” intelliguntur; quod prorsus destructa sint vera apud illos per adulterationem Verbi, significatur per “Parate filiis ejus maclationem, ut non resurgant et possideant terram, et impleantur facies terrae urbibus;” per “terram” intelligitur ecclesia in qua vera, et per “urbes” intelliguntur doctrinalia ex meris falsis; quod peritura sint omnia vera a primis ad ultima, significatur per quod “excindetur Babeli nomen et residuum, filius et nepos;” quod prorsus nihil veri remansurum sit, significatur per “Everretur scopis perdendo.” Sciendum est quod per “filios” in locis supra allatis significantur illi qui in veris aut qui in falsis sunt; at quia sensus spiritualis Verbi non aliquid commune habet cum personis, ideo in eo sensu per “filios” significantur vera aut falsa abstracte ab idea personae; quod sensus spiritualis talis sit, est quia idea personae finit cogitationem et ejus extensionem in caelum quaquaversum; omnis enim cogitatio, quae ex affectione veri procedit, vadit per caelum undequaque, nec terminatur nisi sicut lux in umbram; at cum cogitatur simul persona, tunc terminatur idea ubi persona est, et cum illa etiam intelligentia: haec causa est quod per “filios” in sensu spirituali significantur vera aut falsa abstracte.

**725[a].** Quod “filius masculus” significet doctrinam veri pro ecclesia quae Nova Hierosolyma vocatur, est quia per “filium” significatur verum (ut nunc supra ostensum est), et per “filium masculum” significatur verum doctrinae ex

Verbo, proinde doctrina genuini veri quae pro ecclesia; quod sit doctrina pro ecclesia quae Nova Hierosolyma vocatur, est quia per “mulierem quae peperit filium masculum” intelligitur illa ecclesia (ut quoque supra ostensum est). Doctrina veri quae pro ecclesia, etiam per “masculum” significatur in sequentibus locis:—Apud *Mosen*,

“Creavit Deus hominem in imaginem Ipsius, in imaginem Dei creavit illum, masculum et feminam creavit illos” (*Gen. i. 27*);

“Masculum et feminam creavit illos, et benedixit illis, et vocavit nomen illorum Homo, die quo creati sunt” (*Gen. v. 2*):

quid illa, quae in primis capitibus *Geneseos*, de creatione caeli et terrae, de paradiso, de esu ex arbore scientiae memorantur, involvunt, nemo scire potest nisi ex sensu spirituali, sunt enim historica illa historica facta, sed usque sancta, quia singula intus ac in sinu spiritualia sunt. Describitur per illa instauratio Ecclesiae Antiquissimae, quae fuit omnium praestantissima in hac tellure; ejus instauratio per “creationem caeli et terrae,” ejus intelligentia et sapientia per “hortum in Edene,” et ejus decrescentia et lapsus per “esum ex arbore scientiae.” Inde patet quod per “Hominem,” qui vocatus est “Adam et Chavah,” intelligatur illa ecclesia; nam dicitur, “Masculum et feminam creavit illos, et vocavit nomen illorum Homo:” et quia ecclesia illa per utrumque intelligitur, sequitur quod per “masculum” intelligatur verum ejus et per “feminam” bonum ejus; ita quoque per “masculum” doctrina, et per “feminam” vita; quoniam doctrina veri est quoque doctrina amoris et charitatis, ita doctrina vitae, et vita boni est quoque vita amoris et charitatis, ita vita doctrinae, hoc est, vita secundum doctrinam. Haec duo intelliguntur per “masculum [et feminam],” et simul sumpti ac conjugio conjuncti vocantur “Homo,” et quoque faciunt ecclesiam, quae per “Hominem” (ut supra dictum est) intelligitur. Ideo quoque Adam dictus est ab *humo*; et “humus,” ex receptione seminum, significat ecclesiam quoad vera doctrinae, “semina” enim in Verbo significant vera; et Chavah dicta est a *vita*,

“Quia futura est mater omnis viventis” (ut dicitur, *Gen. iii. 20*).

Quod illae duae, nempe doctrina et vita, simul sumptae, et conjugio quasi conjunctae, dicantur “Homo,” et quoque

faciant ecclesiam, est quia homo est homo ex intellectu veri et ex voluntate boni; proinde ex doctrina vitae quia haec intellectus est, et ex vita doctrinae quia haec voluntatis est: simile est cum ecclesia; est enim ecclesia in homine, et est ipse homo. Quod illa duo, quae significantur per “masculum et feminam,” non erunt duo, sed unum, docet Dominus apud *Evangelistas*,

“Jesus dixit, Nonne legistis quod is qui fecit ab initio creationis, masculum et feminam fecerit illos, . . . et erunt duo in carnem unam? Quare non amplius sunt duo sed una caro” (*Matth.* xix. 4-6; *Marc.* x. 6[, 8]):

haec quoque, prout singula Verbi, non solum naturaliter sed etiam spiritualiter intelligenda sunt; et si non etiam spiritualiter, nemo scit quid significat quod “masculus et femina,” seu maritus et uxor, “non amplius sint duo, sed una caro” (ut quoque dicitur *Gen.* ii. 24): per “masculum et feminam” in spirituali sensu significatur hic, ut supra, verum et bonum; proinde etiam doctrina veri, quae est doctrina vitae, et vita veri, quae est vita doctrinae; haec non duo erunt sed unum, quoniam verum non fit verum apud hominem absque bono vitae, nec bonum fit bonum apud aliquem absque vero doctrinae; nam bonum non fit bonum spirituale nisi per vera, ac bonum spirituale est bonum, non autem bonum naturale absque illo: quando illa unum sunt, tunc verum est boni, et bonum est veri; hoc unum intelligitur per “unam carnem:” simile est cum doctrina et vita; hae quoque faciunt unum hominem ecclesiae quando doctrina vitae ac vita doctrinae apud illum conjunctae sunt; doctrina enim docet quomodo vivendum et faciendum, ac vita vivit illud et facit illud. Ex his quoque constare potest quod per “filium masculum” significetur doctrina amoris et charitatis, proinde doctrina vitae.

[*b.*] Quoniam verum doctrinae seu doctrina veri significatur per “masculum,” ideo lex lata est

Quod omnis masculus aperiens uterum, sanctum Jehovae esset (*Exod.* xiii. 12, 15; *Deutr.* xv. 19; *Luc.* ii. 23);

ex conjugio enim veri et boni, quod in sensu spirituali intelligitur per conjugium viri et mulieris, ut supra dictum est, nascuntur vera et bona, quae inde in eo sensu significantur per “filios et filias,” vera per “filios” et bona per

“filias;” et quia omnis homo reformatur et regeneratur per vera, nam absque veris homo non scit quid et quale bonum est, ita non scit viam ad caelum, inde est quod verum, primo natum ex conjugio veri et boni, sanctificatum sit Jehovae; verum primo natum est quoque doctrina veri, nam id quod primum est, in sequentibus est omne, ita est omne verum, et omne verum est doctrina. At probe sciendum est quod per “primogenitum” significetur verum quod est boni charitatis, proinde bonum charitatis in sua forma et in suo quali, ita verum; nam forma boni et quale boni est verum: quod id per “primogenitum” significetur, est quia ex bono amoris, quod per “uterum” et “infantem” ibi significatur, non aliud potest nasci quam bonum charitatis; et hoc bonum non fit bonum nisi dum formatum et qualificatum est, ita nisi sit in forma, in qua suum quale habet; et forma ejus vocatur verum, sed usque est bonum in forma. Ex supradictis etiam constare potest quare mandatum est

Quod omnis masculus compareret tribus vicibus in anno ante faciem Domini Jehovae (*Exod.* xxiii. <sup>[1]</sup>17; cap. xxxiv. 23; *Deutr.* xvi. 16);

nempe in tribus festis, per quae significabatur omne regenerationis a primo ejus ad ultimum; et quia omne regenerationis fit per vera doctrinae facta vitae a Domino, ideo “omnes masculi,” per quos significabantur vera, se sisterent Domino, ut ab Ipso lustrentur et dein ducantur: per “tres vices in anno” etiam significatur jugiter, et per “faciem Jehovae” Divinus Amor, ex quo homo ducitur: etiam id factum est quia per “Hierosolymam” significabatur ecclesia quoad doctrinam, et inde quoque doctrina ecclesiae. Quoniam “holocausta et sacrificia” significabant caelestia et spiritualia, “holocausta” caelestia, et “sacrificia” spiritualia, ideo lex lata erat,

Ut holocausta fierent ex masculis integris, vel ex grege vel ex armento: at sacrificia vel ex masculis vel ex femellis (*Levit.* i. 2, 3; cap. iii. 1, 6):

causae erant quia caelestia sunt quae amoris in Dominum, ita conjugii boni et veri; at spiritualia sunt quae charitatis erga proximum, ita non conjugii, sed consanguinitatis veri cum bono; in consanguinitate sunt vera et bona sicut sorores et fratres, in conjugio autem sunt vera et bona

sicut maritus et uxor; inde erat, quod holocausta essent "ex masculis integris," per quos significantur genuina vera ex Verbo, aut ex doctrina e Verbo, quae conjuncta erant bono amoris in Dominum, quod bonum per "altare" et ejus "ignem" significabatur: quod sacrificia fierent vel "ex masculis vel ex femellis," erat quia per "masculos" significabantur vera et per "femellas" bona, at non conjugio sed consanguinitate conjuncta; et quia utraque, sicut fratres et sorores, ex uno parente sunt, placuit cultus ex veris aequae ac ex bonis, hoc est, ex masculis aequae ac ex femellis. Quia omnis nutritio spiritualis fit ex veris quae a bono, ideo etiam lex lata est

Quod masculus inter sacerdotes ederet sancta (*Levit.* vi. 11, 22 [*B. A.* 18, 29]; cap. vii. 6):

hoc statutum fuit quia per "masculos" significantur vera doctrinae, quae sunt doctrinalia (ut supra), et per "sacerdotes" bona amoris, quae sunt bona vitae, ac per "comestiones ex sanctis," quae erant Aharoni et filiis ejus, significabatur nutritio spiritualis. Apud *Mosen*,

Cum accederent "ad urbem ad oppugnandum illam, invitabis eam ad pacem;" si non acceptat, "percuties omnem masculum ejus ore gladii, at mulieres, infantes, bestias et... praedam assumes" (*Deutr.* xx. 10-14):

causa quod omnis masculus in urbe, quae non acceptabat pacem, percuteretur ore gladii, non autem mulieres, infantes et bestiae, erat quia per "urbem" significatur doctrina, et per "urbem gentium in terra Canaan" doctrina falsi, similiter per "masculos" illius urbis; et per "non acceptare pacem" significatur non concordare cum veris et bonis ecclesiae, quae per "filios Israelis" significabantur: per "os gladii," quo percuterentur masculi, significatur verum destruens falsum: et quia falsa unice pugnant contra vera et bona, et ea destruunt, non autem mala absque falsis, ideo "mulieres," "infantes" et "bestiae," per quae apud gentes significabantur mala, non percutiebantur; mala enim per vera possunt domari, emendari, et reformari. Apud *Jeremiam*,

"Maledictus vir qui evangelizavit patri suo, dicendo, Natus est tibi filius masculus; laetificando laetificavit eum: sit vir hic sicut urbes quas evertit Jehovah" (xx. 15, 16):

haec de illis qui in ecclesia devastata sunt, in qua non nisi quam falsa regnant et acceptantur; inde per “Maledictus vir qui evangelizavit patri suo, dicendo, Natus est tibi masculus,” significatur qui falsum agnoscit et declarat pro vero, ita doctrinam falsi pro doctrina veri: per “laetificando laetificavit” significatur acceptatio ex affectione falsi: “sit vir hic sicut urbes quas evertit Jehovah” significat quod sit sicut cum doctrinis quae ex meris falsis sunt, quas Dominus ab ecclesia exterminavit, et sicut urbes in gente Canaane destruxit; comparatio fit cum urbibus, quia “urbes” etiam significant doctrinas. Apud *Ezechielem*,

“Accepisti vasa ornatus tui ex auro meo, et ex argento meo, quod dederam tibi, et fecisti tibi imagines masculi, cum quibus scortareris” (xvi. 17):

haec de “abominationibus Hierosolymae,” per quas significantur falsificationes et adulterationes Verbi, quae factae per applicationes ad cupiditates amorum corporeorum et terrestrium: “vasa ornatus ex auro et ex argento Domini” significant cognitiones boni et veri, quae sunt bona et vera sensus litterae Verbi; illa dicuntur “vasa” quia in se continent vera et bona spiritualia, et “vasa ornatus” quia sunt apparentiae et sic formae interiorum; illa quae “ex auro” significant quae ex bono, et “ex argento” quae ex vero: “fecisti tibi imagines masculi, cum quibus scortareris,” significat falsa apparentia sicut vera doctrinae, quae falsificata; “imagines masculi” sunt apparentiae veri, et tamen falsa, et “scortari” est falsificare. Apud *Malachiam*,

“Maledictus defraudans cujus in grege masculus, ac vovens et sacrificans corruptum Domino” (i. 14):

per “masculum in grege” significatur genuinum verum doctrinae ex Verbo; per “corruptum” significatur falsificatum; ac per “vovere et sacrificare” significatur colere, ita ex falsificatis, quando scitur verum: quod cultus ille, quia fraudulentus, infernalis sit, significatur per “maledictus defraudans.” Ex his et illis, quae de significatione “masculi” et de significatione “filii” ex Verbo ostensa sunt, constare potest quod per “filium masculum,” quem “peperit mulier circumdata sole, et super cujus capite corona stellarum duodecim,” significetur doctrina veri; ita

doctrina amoris et charitatis pro ecclesia quae vocatur Nova Hierosolyma (de qua in cap. xxi. hujus Libri).

**726.** "*Qui futurus pascere omnes gentes virga ferrea.*"—Quod significet quae potentia veri naturalis ex spirituali convincet et arguet illos qui in falsis et malis sunt, et tamen in ecclesia ubi Verbum, constat ex significatione "pascere," quod sit docere (de qua supra, n. 482); hic autem convincere et arguere, quia dicitur quod "pasturus sit virga ferrea;" ex significatione "omnium gentium," quod sint qui in falsis et malis sunt (de qua etiam supra, n. 175, 331[8], 625); et ex significatione "virgae ferreae," quod sit potentia veri naturalis ex spirituali; per "virgam" enim seu "baculum" significatur potentia, et praedicatur de Divino Vero spirituali, et per "ferrum" verum in naturali homine: quod sit potentia veri naturalis hominis ex spirituali, quae significatur per "virgam ferream," est quia omnis potentia quae est veris in naturali homine, est ex influxu veri et boni e spirituali homine; hoc est, ex influxu Divini Veri a Domino per spiritualem hominem in naturalem; soli enim Domino est potentia, et Ipse illam exercet per Divinum Verum quod procedit ab Ipso. Sed ut haec clarius percipiantur, ostendendum est,

- (i.) *Quod Domino sit infinita potentia.*
- (ii.) *Quod illa sit Domino ex Se per Divinum suum Verum.*
- (iii.) *Quod omnis potentia simul sit in ultimis, et quod inde infinita potentia sit Domino ex primis per ultima.*
- (iv.) *Quod angeli et homines, quantum receptiones sint Divini Veri a Domino, tantum potentiae sint.*
- (v.) *Quod potentia resideat in veris naturalis hominis, quantum is recipit influxum a Domino per spiritualem hominem.*
- (vi.) *Quod vera naturalis hominis nihil potentiae habeant absque illo influxu.*

(i.) *Quod Domino sit infinita potentia*, constare potest ex eo, quod sit Deus caeli et Deus terrae; quod creaverit universum, tot innumerabilibus stellis, quae sunt soles, plenum; ac tot in illo mundos, et in mundis tellures, qui mundi et in illis tellures plura centena millia numero excedunt; et quod eadem, quia illa creavit, solus conservet et continue sustineat. Tum quod sicut mundos naturales, ita

quoque mundos spirituales supra illos creaverit, et hos perpetuo impleat angelis et spiritibus, ad numerum myriadam et myriadam: et quod sub illis abdiderit inferna, tot quoque numero quot caeli sunt: et quod omnibus et singulis qui in mundis Naturae, et in mundis supra Naturam sunt, solus det vitam; et quia solus dat vitam, quod nullus angelus, spiritus et homo movere possit manum et pedem nisi ab Ipso. Qualis infinita Domino potentia sit, imprimis patet ex eo, quod omnes qui ex tot terris in mundos spirituales veniunt, qui sunt aliquot myriades ex sola nostra tellure quavis septimana, et consequenter tot myriades ex tot millenis telluribus in universo, solus recipiat, et per millia Divinae Sapientiae arcana ducat, quemque ad locum suae vitae; fideles ad sua loca in caelis, ac infideles ad sua loca in infernis: et utrobivis omnium cogitationes, intentiones, et voluntates singulariter sicut universaliter regat; ac faciat ut omnes et singuli in caelis sua felicitate gaudeant; ac ut omnes et singuli in infernis in suis vinculis sint, usque adeo ut ne quidem unus ex illis hiscat levare manum, minus exurgere, et alicui angelo damnum inferre: et quod omnes ita in ordine, et in vinculis, teneantur, utcumque multiplicantur caeli et inferna in aeternum. Haec et plura, quae propter copiam enumerari non possunt, non dari possunt nisi infinita Domino potentia sit. Quod Dominus solus regat omnia, docet Ipse apud *Matthaeum*,

“Data est Mihi omnis potestas in caelo et in terra” (xxviii. 18):

et

Quod Ipse sit vita (*Joh. v. 26*; cap. xi. 25, 26; cap. xiv. 6).

(ii.) *Quod infinita potentia sit Domino ex Se per Divinum suum Verum*, est quia Divinum Verum est Divinum procedens; et ex Divino quod procedit ex Domino, omnia quae supra de infinita potentia Domini dicta sunt, fiunt. Divinum Verum in se spectatum est Divina Sapientia, quae se quaquaversum extendit, sicut lux et calor in nostro mundo a sole; apparet enim Dominus in mundo spirituali, ubi sunt angeli et spiritus, ut Sol, ex Divino Amore; omne quod procedit ex illo Sole<sup>[1]</sup> vocatur Divinum Verum; et quod procedit hoc producit; quod procedit hoc quoque est Ipse, quia ex Ipso; quare Dominus in caelis est Divinum Verum. Ut tamen sciatur quod Domino sit infinita potentia per

Divinum Verum, aliquid dicetur de ejus essentia et existentia: hoc ex naturali homine et ejus lumine non comprehendendi potest, nisi quam per talia quae procedunt ex sole mundi, ex quibus et per quae est illi omnis potentia in suo mundo, et in telluribus quae sub luce et calore ejus sunt. Ex sole mundi, ut ex suo fonte, exiverunt aerae et atmosphaerae, quae aetheres et aeres vocantur; unde proxime circum illum est purus aether, et remotius ab illo aetheres minus puri, et tandem aeres, sed hi et illi circum tellures. Illi aetheres et aeres volumatim actae dant calorem, at singillatim modificatae dant lucem; per haec exercet sol ille omnem suam potentiam, et producit omnem suum effectum extra se, ita per aetheres et per aeres medio calore et simul media luce. Ex his potest aliqua idea formari de infinita potentia Domini per Divinum Verum. Ex Ipso ut Sole emanaverunt similiter aerae et atmosphaerae, sed spirituales, quia ex Divino Amore, qui facit illum Solem: quod tales atmosphaerae in mundo spirituali sint, constare potest ex respiratione angelorum et spirituum. Aerae et atmosphaerae illae spirituales quae proximae Domino ut Soli sunt, purissimae sunt; at per gradus remotae sunt per gradus minus et minus purae: inde est quod tres caeli sint, intimum caelum in aura puriore, medium caelum in aura minus pura, et ultimum caelum in aura adhuc minus pura. Illae aerae seu atmosphaerae, quae spirituales sunt, quia ex Domino ut Sole exstiterunt, communiter actae sistunt calorem, et singillatim modificatae sistunt lucem; ille calor qui in sua essentia est amor, et illa lux quae in sua essentia est sapientia, in specie vocantur Divinum Verum, ac illa simul cum auris, quae quoque spirituales sunt, vocantur Divinum procedens. Ex his nunc caeli creati sunt, et quoque mundi; nam ex spirituali mundo omnia quae in naturali mundo existunt, producta sunt, sicut effectus ex suis causis efficientibus. Ex his nunc sicut in speculo naturali spectari potest creatio caeli et terrae per Divinum Verum procedens a Domino ut Sole, qui supra caelos angelicos est: et quoque aliquantum comprehendendi potest quod Domino infinita potentia sit per Divinum procedens, quod in genere vocatur Divinum Verum. Hoc quoque intelligitur per haec verba [apud *Johannem*],